
COMUNE DI CERAMI

UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE
(contingibile ed urgente)

N. 03 del 16 gennaio 2025

Oggetto: Attivazione Centro Operativo di Coordinamento Comunale (C.0.C.) per fronteggiare
i rischi meteo - idrogeologici e idraulici a seguito dell’allarme diramato dal Prefetto
di Enna per il livello dell’allerta meteo rossa.

IL SINDACO

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile,
la quale assegna ai Comuni la possibilità di dotarsi di una struttura di Protezione Civile;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, con il quale sono conferiti agli Enti
Locali, funzioni e compiti amministrativi, in attuazione del Capo 1° della Legge 15 marzo 1997, n.
59, e tra questi, la predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza;

ATTESO che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, della citata legge 225/1992, il Sindaco è
Autorità Comunale di Protezione Civile e che “al verificarsi di un emergenza nell’ambito del
territorio comunale assume la direzione dei servizi di emergenza, nonchè il coordinamento dei
servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari
dandone immediata comunicazione al Prefetto e al Presidente della Giunta Regionale” :

CHE la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri dispone la costituzione delle Funzioni di
Supporto tecnico-amministrativo-operativo, necessarie a coadiuvare il Sindaco quale Autorità
Comunale di Protezione Civile;

VISTA la determinazione sindacale n. 24, del 2 ottobre 2024, sic con la quale è stato
ricostituito il Centro Operativo di Coordinamento (C.0.C.) e sono stati individuati i Responsabili
delle Funzioni di Supporto;

PREMESSO

CHE il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha diramato, in data odierna, avviso n.
25016 di condizioni metereologiche avverse (rischio meteo di tipo rosso) nel territorio della
Provincia di Enna, compreso quindi il territorio del Comune di Cerami, per la giornata del 17
gennaio 2025, con la previsione di abbondanti precipitazioni di carattere temporalesco e di
burrasca;

CHE Il Prefetto di Enna, con nota prot. n. 2289 del 16.11.2025, pervenuta via pec alle ore
17,35 di data odierna ed assunta al protocollo con il n. 0480, ha richiamato l’attenzione dei Sindaci
della Provincia di Enna sulla necessità di allertare le proprie strutture comunali ed i propri presidi
di pronto intervento, assicurando nell’arco delle 24 ore di criticità la costante reperibilità dei
responsabili ad essi preposti, nonchè di provvedere alla immediata attivazione dei Centri Operativi

SO: Via Acquanuova, 28 - 94010 CERAMI EN — Tel. 0935 939029 — C.F. 00104240866
NEBRODI www.comune.cerami.en.it — comune.ceramifcomune.cerami.en.it - protocollo.cerami@pec.it



Comunali (C.0.C.), unitamente alle funzioni di supporto utili e/o necessarie alla gestione

dell'eventuale stato di emergenza, attuando, contestualmente, ove occorra, il dispositivo
comunale di protezione civile e le procedure previste dalle pianificazioni comunali di protezione
civile a tutela della pubblica e privata incolumità ed a salvaguardia dei beni patrimoniali;

RITENUTA, pertanto, la necessità di attivare il Centro Operativo di Coordinamento
Comunale (C.0.C.), con lo scopo di programmare ed eseguire gli interventi finalizzati a fronteggiare
la particolare situazione di allerta meteo;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, e, specificamente, l'art.
54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che il Sindaco, quale
Ufficiale di Governo, adotta provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

ORDINA

1. L'attivazione del Centro Operativo di Coordinamento Comunale (C.0.C.) al fine di
fronteggiare i rischi meteo - idrogeologici e idraulici a seguito dell’allarme diramato dal
Prefetto di Enna per il livello dell’allerta meteo rossa previsto per la giornata del 17
gennaio 2025.

2. Si dà atto che la Sala Operativa del C.O.C. è localizzata presso il Palazzo Municipale —Via
Acquanuova, 28, Cerami —Recapiti telefonici: 0935-931548 — 0935-939019 — 339-6888063,
indirizzo e.mail: sindaco@comune.cerami.en.it

DISPONE

- Diattivare le seguenti Funzioni di Supporto Tecnico-Amministrativo-Operativo, necessarie
a coadiuvare il Sindaco nella sua attività di Responsabile ed Autorità Comunale di
Protezione Civile:

Funzione 1: Tecnica di Pianificazione
Funzione 2: Sanità, assistenza sociale e veterinaria
Funzione 3: Volontariato
Funzione 4: Materiali eMezzi
Funzione 5: Servizi Essenziali e attività scolastiche
Funzione 6: Censimento danni a persone e cose
Funzione 7: Strutture operative e viabilità
Funzione 8: Telecomunicazioni
Funzione 9: Assistenza alla popolazione
Funzione 10: Segreteria e servizi amministrativi

individuando quali referenti delle stesse, il personale di seguito indicato:

Funzione 1: Tecnica di Pianificazione
Geom. Salvatore Composto —- Coordinatore del C.0.C.

Funzione 2: Sanità, assistenza sociale e veterinaria
- Rappresentante del Servizio Sanitario locale

Funzione 3: Volontariato
Sig. Lucio Testa - Presidente Associazione di Volontariato “VOS” di Cerami

(coadiuvato da tutti i volontari dell’Associazione)

Funzione 4: Materiali eMezzi
Geom. Sebastiano Bonanno - Dipendente presso l'Ufficio Tecnico Comunale

(coadiuvato da tutti gli operatori-operai del Comune)

Comine de) Via Acquanuova, 28 — 94010 CERAMI EN - Tel. 0935 939029 - C.F. 00104240866
NEBRODI www.comune.cerami.en.it — comune.cerami#comune.cerami.en.it - protocollo.cerami@pec.it



Funzione 5: Servizi Essenziali e attività scolastiche
Sig.na Silvana Giordano - Responsabile dei Servizi Socio-assistenziali

(coadiuvata dalla dipendente Sig.ra Giuseppina Testa)

Funzione 6: Censimento danni a persone e cose
Geom. Cirino Bontempo - Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica

(coadiuvato dalla dipendente Sig.ra Anello Maria Michela)

Funzione 7: Strutture operative e viabilità
Sig. Antonello Sillaro - Responsabile del Servizio di Polizia Locale

(coadiuvato dai dipendenti Sigg. Giuliano Antonio e Russo Michel)

Funzione 8: Telecomunicazioni
Rag. Mario Antonio Messina - Responsabile Ufficio di Gabinetto del Sindaco

(coadiuvato dalla dipendente Sig.ra Bonanno Lina)

Funzione 9: Assistenza alla popolazione
Sig.na Silvana Giordano - Responsabile dei Servizi Socio-assistenziali

(coadiuvato dalla dipendente Sig.ra Prestifilippo Antonina)

Funzione 10: Segreteria e servizi amministrativi
Rag. Concetta Catalano - Responsabile Area Economico-Finanziaria

(coadiuvata dai dipendenti Sigg.re Testa Carmela e Trovato Karin)

- Specificare che i componenti del Centro Operativo Comunale e tutte le funzioni di supporto
all'occorrenza necessari, previa attivazione telefonica, amezzo del sistema di allertamento
o, in caso di necessità, con ogni mezzo disponibile, da parte del responsabile del C.0.C.,
dovranno raccordarsi tra loro e, in caso di emergenza, dovranno recarsi immediatamente
presso la sede del C.0.C. e, comunque, devono essere sempre immediatamente reperibili.

- A supporto delle funzioni sopraindicate è possibile avvalersi di altri dipendenti comunali
attivandosi nelle forme di legge.

Dispone inoltre

- La notifica del presente provvedimento a tutto il Personale delle Funzioni di Supporto.

- La trasmissione del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per quanto di
competenza a:

- S.E. il Prefetto di Enna
- Questore di Enna
- Presidente della Regione Siciliana
- Dipartimento Regionale della Protezione Civile
- Commissario del Libero Consorzio Comunale di Enna
- Comando Stazione Carabinieri di Cerami
- Sindaco del Comune di Troina (sede del C.0.M. —Centro Operativo Misto)
- Giunta Comunale
- Presidente del Consiglio Comunale
- Segretario Comunale

Dalla Residenza Municipale, lì 16 gennaio 2025

«| Prof. Sil iovetta

Sere del Via Acquanuova, 28 — 94010 CERAMI EN - Tel. 0935 939029=T:F. 00104240866
NEBRODI www.comune.cerami.en.it — comune.cerami#comune.cerami.en.it - protocollo.cerami@pec.it


